Financiamento de Longo Prazo” e, em conjunto com a 2ª Emissão de Debêntures, os
“Instrumentos do Financiamento de Longo Prazo”); e (iii) contratos de garantias reais e
contrato de suporte do acionista.

No total dos dois Instrumentos de Financiamento de Longo prazo, a Companhia aprovou o
montante de crédito de R$ 5.350.000.000,00 (cinco bilhões, trezentos e cinquenta milhões
de reais), sendo R$ 4.875.000.000,00 (quatro bilhões, oitocentos e setenta e cinco milhões
de reais) pela 2ª Emissão de Debêntures e R$ 475.000.000,00 (quatrocentos e setenta e
cinco milhões de reais) pelo FINEM BNDES.

A 2ª Emissão de Debêntures da Nova Rota foi enquadrada pelo Ministério dos Transportes
como projeto prioritário de infraestrutura no dia 24 de setembro de 2024, portanto contam
com o incentivo fiscal previsto no artigo 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011, conforme

[...]

O início da oferta pública das debêntures ocorreu em 16 de dezembro de 2024, sendo
devidamente informado ao mercado, e encerrado em 17 de dezembro com o procedimento
de bookbuilding para determinação da remuneração da 1ª Séries de debêntures da 2ª
Emissão.

A remuneração da 1ª Série é de IPCA + 7,7178% a.a. (sete inteiros, sete mil cento e setenta
e oito décimos de milésimos por cento), enquanto a remuneração da 2ª até a 9ª Série é de
IPCA + 7,1750% a.a. (sete inteiros, mil setecentos e cinquenta décimos de milésimos por
cento), a serem pagos em parcelas semestrais a partir de junho de 2025. Por fim, as
debêntures da 2ª Emissão possuem cronograma de amortizações semestrais com início em
junho de 2030.

Em 17 de dezembro de 2024 ocorreu a integralização da totalidade das debêntures da 1ª

[...]

Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios da Concessão; e (ii) a Alienação Fiduciária das
Ações da Companhia. Ambas as garantias são compartilhadas entre o BNDES e os titulares
das debêntures da 2ª Emissão.

A Companhia recebeu no dia 17 de março de 2025, pela Acionista, o aporte no valor de R$
350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais) em atendimento às obrigações
descritas no Contrato de Financiamento, na cláusula 12ª, inciso X, bem como na Escritura
da 2ª Emissão de Debêntures, subcláusula 7.1.2, alínea “i”, que foi integralizado no Capital
Social no 18 de março de 2025.

[...]

Risco de engenharia – SAUs e pontes 87.260 jun/24 a set/26
Responsabilidade civil obras – SAUs 25.000 jun/24 a mar/26

33. Eventos subsequentes

A Concessionária recebeu, no dia 9 de outubro de 2025, após cumprimento das condições
precedentes previstas, a liberação de recursos de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de
reais) referentes a liberação parcial do Subcrédito A e integral do Subcrédito B do Contrato de
Financiamento nº 24.2.0321.1 com o BNDES ("FINEM BNDES").

No dia 22 de outubro de 2025, ocorreu a integralização parcial das 2ª série e integral da 3ª séries,
na monta de R$ 1.080.000.000,00 (um bilhão e oitenta milhões de reais), referentes a 2ª Emissão
de Debêntures da Nova Rota do Oeste, totalizando, portanto, entrada de recursos através da
estrutura de financiamento de longo prazo no valor de R$ 1.200.000.000,00 (um bilhão e
duzentos milhões de reais) ao longo do mês de outubro de 2025.”